
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 820 
din 16.07.2024

privind modificarea Dispoziţiei Primarului municipiului Zalău nr. 815 din 11.07.2024 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de

18 iulie 2024, orele 09.00

Primarul municipiului Zalău;
Având în vedere Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 56161 din 16.07.2024; 

Proiectul de dispoziţie;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 lit.a şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;
în temeiul artl55 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l. Modificarea art. 1 al Dispoziţiei primarului Municipiului Zalău nr. 815/11.07.2024, 
care va avea următorul cuprins:
"Art.l. Se convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data de 
18 iulie 2024, orele 09,00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite prin HCL 
nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului LocaLal Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă 
la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor. ”
Art.2.Se modifică Anexa nr. 1 a Dispoziţiei primarului Municipiului Zalău nr. 

815/11.07.2024, confonu Anexei nr. 1 la prezenta dispoziţie.
Art.3. Celelalte articole ale Dispoziţiei primarului Municipiului Zalău nr. 815/11.07.2024 

rămân neschimbate.
Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 

administraţie publică.
Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:

-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GETfERAL, 
Marina BianeĂYazacaş

intocmit, I
DAP/SApi/^ltica Vaida- Sex

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu , Piaţa luli u Maniu nr.3. Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 Fax.(40)260.661 869
http://wxA(w.zalausj .ro e-mail: primana@zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 820/16.07.2024

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 18 iulie 2024, orele 09,00

Aprobarea Procesului verbal al şedinţei Consiliului Local din 28 iunie 2024, precum şi 
a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 18 iulie 2024

1. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.l48 din 
30.05.2024, privind transmiterea imobilului- teren intravilan, situat în Zalău, identificat în CF 
77649 Zalău nr. cad.77649, în suprafaţă de 4894 mp, proprietatea publică a Municipiului Zalău,

SC Compania de Apă Someş SA prin Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii în Bazinul Hidrografic Someş-Tisa, în calitate de autoritate delegantă, în baza 
Contractului de delegare nr.26717 din 12.07.2006.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate în vederea stabilirii 
modalităţii de gestiune a Serviciului de salubrizare, activitatea Măturatul, spălatul şi stropitul 
căilor publice din localitate, inclusiv colectarea şi transportul deşeurilor de pământ şi pietre 
provenite de pe căile publice la depozitele de deşeuri, precum şi a deşeurilor provenite din 
coşurile stradale la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de tratare şi activitatea Curăţarea şi 
transportul zăpezii de pe căile publice din localitate şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp 
de polei sau de îngheţ, a Serviciului de iluminat public şi a Serviciul de colectare, canalizare şi 
evacuare a apelor pluviale din Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

in concesiunea

- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3.Proiect de hotărâre privind acordarea sprijinului financiar de la bugetul local structurilor 
culturale de drept public şi privat care iniţiază şi organizează proiecte culturale de utilitate 
publică.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4.Proiect de hotărâre privind propunerea de stabilire a limitelor mandatelor de reprezentare 
ale persoanelor desemnate prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Zalău să reprezinte 
asociatul Municipiul Zalău în Adunarea Generală a Acţionarilor la societatea comercială Citadin 
Salubrizare SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică

http://wxA(w.zalausj
mailto:primana@zalausj.ro


- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat 
pentru anul 2024 şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi 
subvenţii, precum şi modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

b.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local aferent semestrului I 2024 
pe cele două secţiuni, respectiv secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare, execuţia 
bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, 
execuţia creditului intern.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
7.Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor reprezentând sprijin financiar acordat 

unităţilor de cult din Municipiului Zalău, din bugetul anului 2024, ca urmare a selecţiei de 
proiecte.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

S.Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei 2 la Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Zalău nr. 72 din 21 martie 2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Zalău şi a Direcţiei publice comunitare de evidenţă a persoanelor Zalău precum şi 
din cadrul serviciilor publice din subordinea Consiliului Local al municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9.Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei 1 la Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Zalău nr. 73 din 21 martie 2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
personalul contractual din cadrul clubului sportiv ”Sport Club Municipal Zalău” organizat ca 
instituţie publică în subordinea Consiliului Local al municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

lO.Proiect de hotărâre privind actualizarea redevenţei conform Contractului de delegare a 
gestiunii serviciului de transport public de persoane, prin curse regulate în Municipiul Zalău, 
atribuit operatorului SC Transurbis SA Zalău nr. 82882/15.11.2019.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11 .Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului "Regenerare urbană zona CET Zalău“ 
şi a bugetului aferent.



- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

12. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 
319 din 26 octombrie 2023 şi aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 54,76 mc de masă lemnoasă fasonată 
provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

13. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului 
Zalău-domeniu public şi privat a bunurilor recepţionate în baza Proceselor Verbale de recepţie şi 
transmiterea acestora în concesiunea SC Citadin Zalău SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

M.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea 
intabulării dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 37 mp, 
identificat cu număr cadastral 67381, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public 
strada laşului şi trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

15. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 30 mp, identificat cu 
număr cadastral 77642, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Romană 
şi trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

16. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 22 mp, identificat cu 
număr cadastral 77573, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada 
Bucureştiului şi trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

n.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 13 mp, identificat 
număr cadastral 77506, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada 
Hunedoarei şi trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

IS.Proiect de hotărâre privind aprobarea apartamentării blocurilor de locuinţe ANL B3 şi 
B7, situate pe strada Bistriţei din Municipiul Zalău.

cu



- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
19.Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii imobilului teren înscris în Cartea 

Funciară nr. 6056 Zalău, nr.top. 174/c, situat în Municipiul Zalău str. Gh. Doja în zona bl. D6-A, 
proprietatea Statului Român, respectiv aprobarea atestării imobilului teren în suprafaţă de 736 mp 
la domeniul privat al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
20.Solicitarea nr. 46584/11.06.2024 de anulare/revocare în parte a Hotărârii Consiliului 

Local nr.. 133/04.10.1999 privind aprobarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul public 
al municipiului Zalău, formulată de către dl. Pojar loan şi d-na Pojar Lucia.

21. Raportul Direcţiei de Asistenţă Socială Zalău privind activitatea asistenţilor personali ai 
persoanelor încadrate în gradul I (grav) de handicap, la data de 30.06.2024.

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de tarifare pentru perioada 2024-2028, 
respectiv a formulei de calcul, aferentă Contractului de delegare directă a gestiunii serviciilor 
publice de alimentare cu apă şi de canalizare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

PRIMAI, CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina Bimn^alFazacaş

întocmii,
DAPmi l/Raluca Vaida- 2ex


